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令和５年度久慈市一般会計補正予算（第５号） 

 令和５年度久慈市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ216,109千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ22,548,728千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 既定の債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 既定の地方債の追加及び変更は、「第３表 地方債補正」による。 

  令和５年12月７日提出 

岩手県久慈市長 遠 藤 譲 一  



  歳　入

-

6,775,380

6,775,380

75,824

18,879

4,182,982

2,240,988

1,848,458

1,524,884

862,183

558,704

413,100

413,100

1,045,545

1,045,545

954,094

954,094

1,437,100

1,437,100

22,332,619

2-

63,870

63,870

631

631

2,847

24,249

△21,402

6,167

12

6,155

1,600

1,600

2,848

2,848

93,146

93,146

45,000

45,000

216,109

6,839,250

6,839,250

76,455

19,510

4,185,829

2,265,237

1,827,056

1,531,051

862,195

564,859

414,700

414,700

1,048,393

1,048,393

1,047,240

1,047,240

1,482,100

1,482,100

22,548,728

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

地方交付税

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

繰越金

市債

歳　　　入

10

13

14

15

17

18

19

21

1

2

1

2

1

2

1

1

1

1

地方交付税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

寄附金

基金繰入金

繰越金

市債

　合　　　計



  歳　出

-

192,612

192,612

3,720,242

3,251,686

224,858

80,111

132,514

22,108

6,691,415

3,304,363

2,706,578

680,474

1,582,246

926,266

655,980

49,612

49,612

1,025,692

428,474

295,906

301,312

947,012

947,012

1,992,099

20,547

1,328,638

65,947

534,051

39,700

1,111,339

3-

333

333

19,508

36,043

△13,630

△3,055

250

△100

△12,290

△13,055

1,065

△300

127,911

106,369

21,542

△2,900

△2,900

40,202

2,085

△35,947

74,064

26,834

26,834

△14,200

△5,900

△5,100

600

△3,800

0

8,530

192,945

192,945

3,739,750

3,287,729

211,228

77,056

132,764

22,008

6,679,125

3,291,308

2,707,643

680,174

1,710,157

1,032,635

677,522

46,712

46,712

1,065,894

430,559

259,959

375,376

973,846

973,846

1,977,899

14,647

1,323,538

66,547

530,251

39,700

1,119,869

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

1

2

3

4

6

1

2

3

1

2

1

1

2

3

1

1

2

3

5

6

議会費

総務管理費

徴税費

戸籍住民基本台帳費

選挙費

監査委員費

社会福祉費

児童福祉費

生活保護費

保健衛生費

清掃費

労働諸費

農業費

林業費

水産業費

商工費

土木管理費

道路橋梁費

河川費

都市計画費

住宅費



-

1,111,339

2,544,667

223,679

1,018,957

252,503

403,573

645,955

45,481

29,901

22,332,619

4-

8,530

△3,967

65,381

△87,218

9,111

11,576

△2,817

26,148

26,148

216,109

1,119,869

2,540,700

289,060

931,739

261,614

415,149

643,138

71,629

56,049

22,548,728

千円千円千円

款 項 補正前の額 補　正　額 計

教育費

災害復旧費

歳　　　出

10

11

1

1

2

3

4

5

1

消防費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

公共土木施設災害復旧費

　合　　　計



追　加

事　　　　　　　　　　項 期　　　間

千円

55,337

147,600

58,010

5,723

100

2,795

8,560

24,970

15,655

1,035

11,765

山村広場指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

園芸センター指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

地域農村センター指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

短角牛基幹牧場指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

高舘市民の森指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

老人福祉センター指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

高齢者生活福祉センター指定管理費 令和６年度

農業近代化資金利子補給
令和６年度から
令和11年度まで

農山村公園指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

第２表　債務負担行為補正

限　度　額

路線バス運行事業 令和６年度

福祉の村指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

公共施設空調設備整備事業 令和６年度 43,736
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事　　　　　　　　　　項 期　　　間

千円

6,585

6,875

186,030

291,105

32,655

4,200

56,357

517,690体育施設指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

平庭高原施設指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

地下水族科学館指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

都市公園指定管理費

学校維持補修経費 令和６年度

限　度　額

漁村緑地広場指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

戸呂町産直施設指定管理費
令和６年度から
令和10年度まで

海水プール指定管理費

1,645

令和６年度から
令和10年度まで

令和６年度から
令和10年度まで

教師用教科書指導書購入経費 令和６年度
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(1)　追　加

起 債 の 目 的 起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

過年発生補助災害復旧事業 4,500
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

(2)　変　更

起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

公共施設等整備事業 2,300
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

漁港整備事業 39,000 同　　上 同　　上

学校教育施設等整備事業 494,300 同　　上 同　　上

現年発生補助災害復旧事業 300 同　　上 同　　上

現年発生単独災害復旧事業 37,100 同　　上 同　　上

補　　　　正　　　　前

同　　上

同　　上

限 度 額 利 率

千円 ％以内

同　　上

第３表　地方債補正

同　　上

起 債 の 目 的

千円

限 度 額 利 率

％以内
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起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

35,500
証 書 借 入 又
は 証 券 発 行

5.0

借入先の融資条件によ
る。ただし、財政の都合
により償還年限を短縮
し、又は繰上償還若しく
は低利に借換えすること
ができる。

75,300 同　　上 同　　上

453,400 同　　上 同　　上

8,000 同　　上 同　　上

41,300 同　　上 同　　上

同　　上

千円

同　　上

同　　上

限 度 額

補　　　　正　　　　後

同　　上

利 率

％以内
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一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書 
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１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

10

13

14

15

17

18

19

21

地方交付税

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰入金

繰越金

市債

　 歳 入 合 計 　

6,775,380

75,824

4,182,982

1,524,884

413,100

1,045,545

954,094

1,437,100

22,332,619

63,870

631

2,847

6,167

1,600

2,848

93,146

45,000

216,109

6,839,250

76,455

4,185,829

1,531,051

414,700

1,048,393

1,047,240

1,482,100

22,548,728

千円 千円 千円

款 補正前の額 補　正　額 計















































一般職

(1) 総括

492

350

超過勤務手当

　　 (千円)

178,271

117,028

備　考

61,243

5,968

3,283,901

合　計

　　 (千円)

574,824

△ 15,815

住居手当

　　 (千円)

21,347

20,472

875

単身赴任手当

　　 (千円)

842

21,320

346

特殊勤務手当

　　 (千円)

408

468

△ 60

期末・勤勉手当

　　 (千円)

559,009

宿日直手当

　　 (千円)

1,103

1,083

20

寒冷地手当

　　 (千円)

21,666

( 307 )

14,767

1,357,238

( △2 )

356

340,569

334,164

( 305 )

管理職員特別
勤務手当

　　 (千円)

補正前

比　較

補正後 23,269

23,651

　時間が常時勤務を要する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

29,237

260

補正後

補正前

比　較

29,497

△ 8,799

備考　（　）内は、再任用短時間勤務職員及び会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務

扶養手当

　　 (千円)

6,405

区　分

△ 7
△ 38,950 47,312

719,484 3,277,933

通勤手当

　　 (千円)

計

　　 (千円) 　　 (千円)

1,396,188 828,097

710,685
349

　　 (千円)

給　料

　　 (千円)

職員手当報　酬

　　 (千円)

共済費
給　　　与　　　費

補正前

(人)

2,558,449

875,409 2,573,216

職員手当

区　分

補正後

職員数

△ 382

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

の 内 訳

39,997

39,522

比　較

区　分

475

特別調整額

　　 (千円)
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ア 会計年度任用職員以外の職員

イ 会計年度任用職員

補正後 29,497

比　較 260 346 △ 15,870 350

補正前 29,237 21,320 478,922 492

21,666 463,052 842

期末・勤勉手当 単身赴任手当

職員手当
の 内 訳

区　分
特別調整額

管理職員特別
勤務手当

寒冷地手当

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

比　較 475 △ 382 20 △ 60 875

補正後 39,997 16,289 1,103 408

109,704補正前 39,522

通勤手当 宿日直手当 特殊勤務手当

　　 (千円) 　　 (千円)

16,671 1,083

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

21,347

468 20,472

　　 (千円) 　　 (千円)

備　考

　　 (千円) 　　 (千円)

　　 (千円)

超過勤務手当 期末手当

170,947

　　 (千円)

61,243

職員手当 計

(人) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

報　酬 給　料区　分
職員数

給　　　与　　　費
共済費 合　計

の 内 訳
補正前 6,980

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職

比　較

職員手当 補正後 6,980 95,957

7,324 95,902

7,324

55

　　 (千円)

補正後
( 299 )

340,569 159,229 110,261 610,059 111,799 721,858
22

補正前
( 299 )

334,164 159,229 110,206 603,599 111,733 715,332
22

比　較
( 　 )

6,405 55 6,460 66 6,526

区　分
通勤手当 宿日直手当 特殊勤務手当

　を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

住居手当 超過勤務手当

　　 (千円)

8,307 △ 8,865 △ 558

備考　(　) 内は、再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

区　分
扶養手当

607,751 2,562,601
334

比　較
( △2 )

補正前

△ 38,950

598,886 2,562,043

(人)

327
1,963,157

　　 (千円)

備　考

(  6  )

47,257
△ 7

計

　　 (千円) 　　 (千円) 　　 (千円)

(  8  )
1,954,8501,236,959 717,891

補正後

　　 (千円)

区　分
職員数

給　　　与　　　費

1,198,009 765,148

共済費

　　 (千円)

合　計
報　酬 給　料 職員手当

- 35 -



(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

ア 会計年度任用職員以外の職員

イ 会計年度任用職員

47,312 47,312 〇実績見込みによる増

備　考

報　　酬

説　　　　　　　明

〇実績見込みによる増

増減分

区　分
増減額 増減事由別内訳

(千円) (千円)

その他の 6,405

区　分
増減額 増減事由別内訳

6,405

その他の

増減分

説　　　　　　　明

〇実績見込みによる減

備　考
(千円) (千円)

職員手当 47,257 その他の 47,257 〇実績見込みによる増

(千円) (千円)

増減分

増減分

区　分
増減額 増減事由別内訳

説　　　　　　　明 備　考

報　　酬 6,405 その他の 6,405 〇実績見込みによる増

増減分

職員手当

△ 38,950

職員手当 55 その他の 55 〇実績見込みによる増

給　　料 △ 38,950 その他の

増減分

増減分

給　　料 △ 38,950 その他の △ 38,950 〇実績見込みによる減
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前 年 度 末 当 該 年 度 末

現 在 高 当 該 年 度 中 当 該 年 度 中 現 在 高 見 込 額

起 債 見 込 額 元 金 償 還 見 込 額
千円 千円 千円 千円

1 総務債 1,466,223 83,600 104,073 1,445,750

2 民生債 72,653 30,325 42,328

3 衛生債 1,524,223 78,016 1,446,207

4 農林水産業債 1,731,145 106,600 215,310 1,622,435

5 商工債 1,752,842 18,600 57,887 1,713,555

6 土木債 2,996,646 543,000 508,051 3,031,595

7 消防債 136,766 77,300 34,671 179,395

8 教育債 1,887,764 456,600 366,660 1,977,704

9 災害復旧債 2,962,348 53,800 272,915 2,743,233

10 歳入欠かん債 1,301 1,301

11 減収補てん債 45,827 3,484 42,343

12
住民税等減税補て
ん債

20,576 8,839 11,737

13 臨時財政対策債 6,700,528 142,600 651,007 6,192,121

21,298,842 1,482,100 2,332,539 20,448,403合　　計

当該年度中増減見込み

区　   分

地 方 債 の 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 及 び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書
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